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veielse, om man ikke under disse Forhold, saa-l 
længe kongelige Obligationer staa lavt eller under 
Pari, kunde underhaanden opkjøbe Beløb»af dem. 
Det vilde ikke Andet end kunne indvirke hensigts- 
mæsigt ogsaa paa andre 4 pCts Papirer, hvis 
Kurs naturligvis mere eller mindre retter 
sig efter kdisse Obligationers -Den store Fare, 
der fremtræder ved den Stilling, vi nu ere komne 
ind i, er den, at nu ville vore Budgetter, som ogsaa 
den høitærede Finantsminister har oplyst os om, 
vise ikke blot et betydeligt Kasseoverskud men og- 
saa, naar man foretager en passende Beregning 
over, hvad der virkelig kan betragtes som Ind- 
tægt, og hvad der bør betragtes som Udgift, et 
meget betydeligt aarligt Overskud. Nu kunde man 
sige: Vi kunne spare;«vi kunne forbedre vor Ko- 
nomiske Status -ved Besparelse as disse Beløb; og 
theoretisk taget er det fuldkommen rigtigt; men jeg 
siger, at Faren bestaar deri, at vedz«uafladelig at 
fæste Blikket paa disse Qverskudssumtneh vil man, 
som jeg frygter for, fristes til i mangfoldige Ret- 
ninger at paatage sig Udgifter, som man ellers 
vilde have undladt, og som ellers ikke burde have 
været overtagnevf Staten. Naar vi kaste Blikket 
paa vor Kassebeholdning . ville vi forbauses ved, 
at se den aldeles ufovmelige Størrelse, den nu 
har faaet, Som den ærede Finantsminister op; 
lyste, er der, nu, foruden de Beløb, der ere likvide 
i. Kassen , og som henstaa paa Kontokkkurant hos 
Nationalbanken, ikke mindre end 20 Millioner, som ere 
rentebærende. Naar vi tage de sidste Statsregnskaber 
for: os, ville vi se, at den 31te Marts 1878 var 
Kassebeholdningen allerede opgaaet til25,815,000 
Kr. - Efter den«Finantsloo, som gjaldt for det 
nys«tilendebragte Aar, skulde Kasseoverskuddet 홢 
her er kun Tale om Kasseoverskuddeh ikke om det 
virkelige Overskud 홢, beløbe; sig til 6,300,000 
Kr. og for indeværende Aar skal det udgjsre 
5,440,00q Kr. Lægge vi disse Beløb» sammen, 
ville vi se,. at vi derved faae en Kassebeholdning 
paa mellem«37홢38 Millioner Kr., som jo» er al- 
deles forbavsende. Naar der spørges om» hvad 
en rimelig Kassebeholdning skulde beløbe sig til, 
tror jeg, man efter en alvorlig Overveielse vilde 
komme til, at se, at under de forandrede Forhold, 
som ,ere indtraadte, efter at saa store Dele af den 
udenlandske Gjæld ere asbetalte, vilde - et Beløb 
paa ea. »8 Millioner Kr. være fuldstændig til- 
strækkeligt Alt det Øvrige er altsaa Overskud; 
det ligger fristende og lokkende for forskjellige mere 
eller mindre velsignelsesrige, mere eller mindre 
produktive Anvendelser. Jeg skulde derfor meget 
ønske, at man idetmindste vilde finde. det hensigts- 
mcessigt at faae en stor Del af Kassebeholdningen 
«overført, hvor den.hører hen, til Reservefonden 
Man kannu vel sige: Dehersjo Et, det er jo lige 
saa langt, som det er bredt, om den ligger for- 
rentende sig i Kassebeholdningem eller den ligger 
under en anden Konto i Reservefonden; men jeg 
tror, . der er dogs nogen Betydning, som maa hen- 

lægges ogsaa i den Flytning. « Jeg veed meget 
vel, at,- om endogsaa den liggeriKassebeholdnim 
gen, gjælder derom som om Kassebeholdning i.det 
Hele, at ingen Finantsminister er bemyndiget til 
af den Grund at kunne afholde nogensomhelst ikke 
bevilget Udgift; den samme Forpligtelse som paa- 
hviler ham med Hensyn til Reservespndem vil og; 
saa paahvile ham med Hensyn til Kassebeholds 
ningen. Han kan ikke bruge nogensomhelst Del 
af Beløbet uden for at tilfredsstille de uafviselige 
Fordringer og for at anvende Pengene paa den 
mest srugtbargjørende og heldige Maade. Men 
ikke destomindre tror jeg, det vilde have sin store 
Betydning, om Beløbene snart opførtes, hvor de 
burde være opførte, altsaa, om"de.kom over i Re- 
servefonden, og. jeg tilstaar, at jeg ogsaa hermed 
kunde ønske sat i Forbindelse Spørgsmaalet, om 
det ikke nu var paa Tide, at faae en Lov. der 
noget nærmere sspgte at bestemme Forholdet med 
Hensyn til kde i Reservefonden henlagte Midler. 
Ieg udtaler ikke herved 홢홢홢«detshaaber» jeg, den 
høitærede Finantsminister ikke vil misforstaa 3홢 
nogensomhelst Mistillid til den»ærede Finantsmi- 
vifter» Jeg siger, at alle disse Hensyn, som man 
vil sgjrire gjældende til» hvem der : for. Die- 
blikket» er Minister, til. den fuldstændige Til; 
lid, man kan have til hans indsigtsfulde og 
fuldkommen, tilstrækkelige Omsorg for, .at disse 
Forhold blive behandlede - paa? rette Maade,- maa 
man vise bort. sDetserskfor silde, naar - vi have 
faaet en Finantsminister, som er letsindig, det er 
for sildezgnaar Barnet er faldet i«.Vrønden,s at 
lukke den til. 홢- Men jeg skal hermed forlade 
dette Punkt, og skal overhovedet ikke opholde mig 
ved de forskjellige Punkter paa den foreliggende 
Finantslov, som vel kunde fortjene en »nærmere 
Omtale Det er jo tilstrækkelig bekjendt, at det 
høie Thing ikke . har nogen Tilbøielighed til at 
foretage nogensomhelst Forandring ved indeværende 
Aars Finantslov; og der er saaledes kun liden 
Opfordring til atkforsøgekpaa at« gjøre afvigende 
Anskuelser gjældende. 홢홢, Jeg skal heller ikke-med 
et Ord omtale det, som den ærede Finantsminister 
henledede Opmærksomheden paa, sørgelige Resultat, 
som er fremkommet med Hensyn til den tarvelige 
Bestemmelse af Dyrtidstillæget sfor Embedsmcent 
dene. Det er jo ganske sikkert ubetydelige Sum- 
mer, hvorom der her handleskmen jo ubetydeli- 
gere de ere, desto mere karakteristisk er det, at 
man under de nærværende Forhold ikke har-været 
istand til at saae dem bevilgede. Man kan jo. i 
denne Henseende maaske henvise; til det følgende 
Aar og nære Haab om, at der da skal komme en 
total Forandring. - Vi skulle jo nemlig da have 
forelagt-en Række홢nye Love om Gmbedslminingert 
At det« høie Ministerium -har et saabents Blik for, 
hvad der i denne Henseende anstændig maa kræves, 
betvivler jeg ikke, og derpaa have vi ogsaa set. et 
Bevis i det Forslag, der har været os gjort til 
at bestemme Lønningerne for; Embedsmænd ved 


